
CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 567 DEL 01/10/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO OASI CANINE. ATTO DI INDIRIZZO

L'anno duemiladiciannove, addì uno del mese di Ottobre alle ore 17:20  e ss, nella Sede Municipale si è  
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la Seduta  Il Sindaco, Giuseppe Cassì, 

Eseguito l'appello risultano :
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 5 1

Partecipa alla seduta  ed è incaricato della redazione del presente verbale   Il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

Il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti,  dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento : 

   

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Proposta N. 612 del 28/08/2019

Settore 01 Affari Generali

OGGETTO: Approvazione Progetto Oasi Canine. Atto di indirizzo

“Il sottoscritto Dr. Francesco Lumiera, dirigente del Settore I, propone alla Giunta Municipale, sulla 
base delle indicazioni ricevute dall'Amministrazione, 

Premette che:

-  Dall'incontro  con  le  associazioni,  che  hanno  come  scopo  la  tutela  degli  animali  presenti  sul 

territorio di Ragusa e che collaborano con il Comune, è scaturito un progetto per l'istituzione sul 

territorio comunale di “oasi canine”.

-  Per  “oasi  canina”  si  intende  un appezzamento  di  terreno di  proprietà  del  Comune,  recintato, 

provvisto di ripari naturali o artificiali e con alberi, dove vengono inseriti un numero di animali 

variabile ma non superiore a 10 cani, in base all'estensione e alle caratteristiche dei cani. 

- L'istituzione delle "oasi" ha diverse finalità, tra cui accogliere animali ricoverati presso il rifugio 

sanitario o il canile rifugio convenzionato con il Comune di Ragusa, per diminuire la presenza in 

box dei cani dando una vita migliore dato che hanno scarse possibilità di essere adottati per indole 

selvatica o altri fattori.

Rilevato  che  la  proposta  progettuale  di  che  trattasi,  può contribuire  alla  riduzione  dei  costi  di 

gestione per la lotta al randagismo, con referenze notevoli sul risparmio di spesa che può arrivare 

fino  all'80% rispetto  alle  spese  storiche  sostenute  dal  Comune  nei  diversi  anni  pro  cane  e,  di 

conseguenza, prefigurare la possibilità di destinare maggiori risorse al miglioramento dei servizi 

finalizzati ai medesimi scopi di gestione del fenomeno (rifugi sanitari, rifugi ricovero, etc.), così da 

incrementare ulteriormente il valore e l’efficienza di suddetti  servizi,  venendo incontro anche al 

soddisfacimento dei bisogni della comunità locale, in termini di riduzione del rischio percepito dai 

residenti per la crescita del randagismo e dei pericoli che questo può indurre.

Considerato  che  le  oasi  canine,  da  studi  di  settore,  condurrebbero  a  benefici  alla  lotta  del 

randagismo e al benessere degli animali dal punto di vista etologico, poichè non verrebbero chiusi 

in box per anni.

Atteso  che  è  intendimento  dell'Amministrazione  Comunale,  condividere  il  progetto  delle  oasi 

canine, che si inserisce nell'ambito dell'attività programmata alla lotta al randagismo e della logica 

del risparmio economico.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Ritenuto opportuno impartire apposito atto di indirizzo al Settore I, in considerazione della natura 

degli  interventi  sul  territorio  che  attengono  alla  lotta  per  il  randagismo,  per  l'approvazione  del 

progetto  delle  oasi  canine,  nonchè  il  compimento  di  tutti  gli  atti  conseguenti,  compresa  la 

predisposizione d'apposito regolamento, secondo le linee guida contenute nella normativa vigente, 

LR 15/2000 – LR. 7/2007 - Linee Guida Regione Siciliana del 19/11/2018.

Vista la Deliberazione Consiliare  n.  19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il  nuovo 

Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. Lgs. 267/2000; 

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  04.04.2019  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

Vista  la  Deliberazione  di  G.M. n.  344 del  21.05.2019 di  approvazione  del  Piano Esecutivo  di 

Gestione per il triennio 2019-2021;

Dato atto che il provvedimento è coerente con gli obbiettivi fissati DUP e nel PEG sopra richiamati. 

Dato atto che il  presente provvedimento non comporta riflessi diretti  o indiretti  sulla situazione 

economico-finanziaria o patrimoniale dell’ente, in quanto trattasi di mero atto di indirizzo;

Visto il vigente O.R.EE.LL.

Ritenuto di provvedere in merito;

 PROPONE DI DELIBERARE 

Per  le  motivazioni  di  cui  alla  parte  narrativa  che  costituiscono  parte  integrante  del  presente 

provvedimento, di 

1)  Approvare l'attuazione  del  progetto “Oasi  Canine”  scaturito  dall'incontro  con le  associazioni 

presenti sul territorio di Ragusa, che hanno come scopo la tutela degli animali.

2)  Impartire  apposito  atto  di  indirizzo  al  Settore  I  –  Servizio  5°  Tutela  degli  Animali,  in 

considerazione della natura degli interventi sul territorio che attengono alla lotta per il randagismo, 

per l'attuazione del progetto, il compimento degli atti conseguenti e provvedere alla redazione di 

apposito regolamento contenente le linee guida sulla base della normativa vigente e delle norme 

emanate dall'Assesssorato Regionale alla Salute.

3) Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o patrimoniale dell’ente, in quanto trattasi di mero atto di indirizzo."

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL. 

con voti unanimi espressi in forma palese; 

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg.n° 612 del 28/08/2019, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 IL SEGRETARIO GENERALE   Il Sindaco

Dott.ssa Maria Riva Giuseppe Cassì

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: Approvazione Progetto Oasi Canine. Atto di indirizzo

